
 
2024 年 8 月 

 
大正製薬株式会社 

 
スルファメトキサゾールナトリウム又はスルファメトキサゾール含有製剤 

（眼科用薬・一般用医薬品） 

使用上の注意改訂のお知らせ 

 
平素は弊社製品につきまして格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。  
さてこのたび、令和 6 年 8 月 27 日付け医薬安発 0827 第 1 号厚生労働省医薬局医薬

安全対策課長通知『「使用上の注意」の改訂について』に基づき、本品の「使用上の

注意」を下記のとおり改訂いたします。  
つきましては、改訂内容をご確認いただき、本品の適正使用をお願い申し上げます。 
なお、改訂内容を反映した製品の切替えまでには、しばらく時間がかかりますので、

ご了承くださいますようお願い申し上げます。  

 
記 

スルファメトキサゾールナトリウム又はスルファメトキサゾール含有製剤（眼科用薬・一般用医薬品） 

・抗菌アイリス使いきり 

・抗菌アイリス*    *  製造販売元：ファーマパック（株） 

・新サルファグリチルアイリス**  ** 製造販売元：テイカ製薬（株） 

 

 

＜改訂内容＞ 

改訂前 改訂後（  ：改訂箇所） 

 

「してはいけないこと」 

長期連用しないでください 

 

 

 

 

「相談すること」 

２．使用後、次の症状があらわれた場合は副作用の可能性

があるので、直ちに使用を中止し、この説明書を持って医

師、薬剤師又は登録販売者に相談してください 

・・・・・ 

（新設） 
 

 

「してはいけないこと」 

１．次の人は使用しないでください 

本剤又は本剤の成分によりアレルギー症状を起こしたこと

がある人。 

２．長期連用しないでください 

 

「相談すること」 

２．使用後、次の症状があらわれた場合は副作用の可能性

があるので、直ちに使用を中止し、この説明書を持って医

師、薬剤師又は登録販売者に相談してください 

・・・・・ 

まれに下記の重篤な症状が起こることがあります。 

その場合は直ちに医師の診療を受けてください。 
 

症状の名称 症状 

ショック 

（アナフィラキシー） 

使用後すぐに、皮膚のかゆみ、

じんましん、声のかすれ、くし

ゃみ、のどのかゆみ、息苦しさ、

動悸、意識の混濁等があらわれ

る。 

 

以上 


